

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 01/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Tuyên truyền cải cách hành chính huyện Yên Châu năm 2023;

Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính xã Tú Nang năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Tú Nang ban hành kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính (sau đây viết tắt là CCHC) năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các hội đoàn thể tích cực tham gia công tác tuyên truyền để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác CCHC đã đề ra.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, tinh thần trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan; cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng nhu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

- Việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 được áp dụng bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng và phải có sự tham gia phối hợp của các ngành, đoàn thể trong hệ thống chính trị.

**2. Yêu cầu**

- Thông tin tuyên truyền phải đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về CCHC của cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức chính trị - xã hội và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Nội dung phải rõ ràng, chuẩn xác, thu hút người nghe, người xem.

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các bộ thủ tục hành chính trên các loại hình thông tin tuyên truyền; hướng dẫn về thủ tục hành chính cần chính xác, chi tiết, tăng cường trả lời các tình huống cụ thể.

- Tuyên truyền về CCHC phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Thực hiện lồng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

các văn bản mới của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, của Đảng ủy, HĐND, UBND xã.

### **3. Đối tượng tuyên truyền**

Cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế, xã hội. Tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác CCHC: Kế hoạch CCHC nhà nước huyện Yên Châu giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 20/4/2022 của UBND huyện Yên Châu về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh CCHC nhà nước huyện Yên Châu giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước huyện Yên Châu năm 2023, Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND xã Tú Nang về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (năm 2020), đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong các văn bản quy phạm pháp luật.

- Tình hình triển khai, kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC (*theo nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC*); Việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Kết quả triển khai cải cách công vụ; Các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng, tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức trong hệ thống hành chính; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức.

- Tình hình triển khai các nội dung về xây dựng Chính quyền điện tử trong cơ quan, đơn vị; Việc kết nối liên thông hệ thống thông tin báo cáo từ Trung ương đến địa phương; Tình hình thực hiện việc trao đổi văn bản dưới dạng điện tử trên môi trường mạng...

- Tuyên truyền kết quả chỉ số CCHC, Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước cấp xã; Ý nghĩa, tác động của các chỉ số đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính, chú trọng một số vấn đề chủ yếu như: Đất đai, xây dựng, hộ tịch, công chứng, chứng thực, xử lý vi phạm hành chính, khiếu nại, tố cáo,...

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Công khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã; trên hệ thống Cổng thông tin điện tử xã.
- Tuyên truyền bằng hội nghị triển khai tại trụ sở UBND xã.
- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các bản, nhóm nông cốt...
- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của các bản. **Đẩy mạnh tuyên truyền bằng tiếng dân tộc**
- Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với đặc điểm, điều kiện đặc thù của xã.
- **Đẩy mạnh tuyên truyền bằng tiếng dân tộc qua hệ thống loa phát thanh và các buổi họp bản, tranh thủ sự hỗ trợ của người có uy tín trong cộng đồng nhằm thu hút sự quan tâm của người dân, nâng cao hiệu quả tuyên truyền trong công tác CCHC.**

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ủy ban nhân dân xã tự cân đối kinh phí trong nguồn kinh phí được giao năm 2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- 1. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã pho to tài liệu theo nội dung văn bản triển khai tuyên truyền. Tổ chức, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch này.**
- 2. Các ông, bà tuyên truyền viên pháp luật xã chủ trì phối hợp với trưởng bản 23 bản tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể nhân dân trên địa bàn.**
- 3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác cải cách hành chính trên địa bàn.**

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tú Nang. Đề nghị các ngành, đoàn thể, các tuyên truyền viên pháp luật và trưởng bản các bản trên địa bàn xã triển khai kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ huyện Yên Châu;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã & các tổ chức CT-XH xã;
- Trưởng bản 23 bản trên địa bàn xã;
- Các ông (bà) tuyên truyền viên pháp luật;
- Lưu: VT, Ly.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vì Hưng Hiệu**